SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO 01

EDITAL Nº 13/2022 - PROEN/IFAP
Programa de Práticas Pedagógicas Inovadoras 2022

Processo Seletivo Para Bolsa Discente
Público alvo: Discentes de Cursos de Licenciatura

O Instituto Federal de Educação do Amapá, através da Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e
da comissão Instituída pela PORTARIA N° 1655/2021 - GAB/RE/IFAP no uso de suas
atribuições legais, torna público a retificação 01 da reabertura do presente edital, contendo
normas e procedimentos para a realização do processo seletivo dos estudantes das
licenciaturas, para Bolsas referentes ao Programa Práticas Pedagógicas Inovadoras no
âmbito do IFAP.

Onde se lê:

8 – CRONOGRAMA

8.1 As datas, atividades e locais são apresentadas no cronograma a seguir:

DATA ATIVIDADE LOCAL

5/08/2024 Lançamento do edital http://ifap.edu.br/acoes-programas/assi
stencia-estudantil

7 a 13/08/2024 Inscrição dos discentes e-mail: pbppi.proen@ifap.edu.br

16/08/2024 Divulgação do resultado preliminar no
site do Ifap

http://ifap.edu.br/acoes-programas/assi
stencia-estudantil

19/08/2024 Período para interposição de recursos e-mail: pbppi.proen@ifap.edu.br

21/08/2024 Divulgação do resultado final http://ifap.edu.br/acoes-programas/assi
stencia-estudantil

22 a 26/8/2024 Envio da documentação dos discentes
selecionados

e-mail: pbppi.proen@ifap.edu.br

29/8/2024 Assinatura do Termo de Compromisso Na Direção de Ensino dos
Campi

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – E-mail: proen@ifap.edu.br

- 1 -

http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Após a assinatura
do termo

Começo das atividades discentes Nas unidades

Leia-se:

8 – CRONOGRAMA

8.1 As datas, atividades e locais são apresentadas no cronograma a seguir:

DATA ATIVIDADE LOCAL

5/08/2024 Lançamento do edital http://ifap.edu.br/acoes-programas/assi
stencia-estudantil

7 a 13/08/2024 Inscrição dos discentes e-mail: pbppi.proen@ifap.edu.br

19/08/2024 Divulgação do resultado preliminar no
site do Ifap

http://ifap.edu.br/acoes-programas/assi
stencia-estudantil

20/08/2024 Período para interposição de recursos e-mail: pbppi.proen@ifap.edu.br

22/08/2024 Divulgação do resultado final http://ifap.edu.br/acoes-programas/assi
stencia-estudantil

23 a 26/8/2024 Envio da documentação dos discentes
selecionados

e-mail: pbppi.proen@ifap.edu.br

29/8/2024 Assinatura do Termo de Compromisso Na Direção de Ensino dos
Campi

Após a assinatura
do termo

Começo das atividades discentes Nas unidades

Macapá, 14 de agosto de 2024.

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – E-mail: proen@ifap.edu.br

- 2 -

http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil
http://ifap.edu.br/acoes-programas/assistencia-estudantil

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Cristina Coutinho de Oliveira
Pró-Reitor de Ensino

Portaria nº 213/2024/GAB/IFAP

Comissão responsável pelo Edital de seleção
de bolsistas do Programa de Práticas

Inovadoras - PROEN 2022/2024
Portaria nº 1169/2022 - GAB/RE/IFAP

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – E-mail: proen@ifap.edu.br

- 3 -